40 Καὶ ἀπῆλθεν πάλιν πέραν τοῦ Ἰορδάνου εἰς
 1,28 τὸν τόπον ὅπου ἦν Ἰωάννης τὸ πρῶτον βαπτίζων,
 94,10 41 και ἔμεινεν ἐκεῖ. και πολλοὶ ἦλθον πρὸς αὐτὸν
 και ἔλεγον ὅτι Ἰωάννης μὲν σημεῖον ἐποίησεν
 οὐδέν, πάντα δὲ ὅσα εἶπεν Ἰωάννης περὶ τούτου
 8,30 42 ἀληθῆ ἦν. και πολλοὶ ἐπίστευσαν εἰς αὐτὸν ἐκεῖ.

L 10,38 11 Ἦν δέ τις ἀσθενῶν, Λάζαρος ἀπὸ Βηθα-
 νίας, ἐκ τῆς κώμης Μαρίας και Μάρθας τῆς
 L 12,3 2 ἀδελφῆς αὐτῆς. ἦν δὲ Μαριάμ ἡ ἀλείψασα τὸν
 L 7,37a Κύριον μύρω και ἐκμάξασα τοὺς πόδας αὐτοῦ
 ταῖς θριξίν αὐτῆς, ἧς ὁ ἀδελφὸς Λάζαρος ἠσθέ-
 3 νει. ἀπέστειλαν οὖν αἱ ἀδελφαὶ πρὸς αὐτὸν
 9,3 4 λέγουσαι· Κύριε, Ἴδε ὃν φιλεῖς ἀσθενεῖ. ἀκούσας
 δὲ ὁ Ἰησοῦς εἶπεν· αὕτη ἡ ἀσθένεια οὐκ ἔστιν

* 36 βλασφημεῖ Ta ea b ff l r gg Eus, -φημω Ta^m c (Hil)|

* 38 ἵνα γνῶτε κ. γινώσκ.] et scitote ea (bc) Tert, et cognoscetis b ff sys| κ. γινώσκ.] κ. πιστευσητε Ta^b S^ψ 892^r 700 28^r rel. pl. vg syrh, > D | πιστευετε B^r D Θ 1^a U 047 al. K^a] σατε P⁴⁵ rel. | τω πατρι Bss 33ss D Xs X^b

* ea c vg syspi| αυτω P⁴⁵ rel. | 39 ουν] δε P⁴⁵ ach, και D syspi, > Ta^r B Θss 1^a M 477 U Γ al. 2430 473s Λ al. ar ho | τ. χειρων Ta^{al} 565 1 118s 291 660 138 lat syspi ar sa¹ bo | παλιν > S^{*} 579 P⁴⁵ D 69 477 138 Ωρ | 40 εἰς τ. τοπον > S^{*} 16 213 245 4 1354^{*} Xρ| το προτερον S 579s P⁴⁵ Θ 788sss 1071 ea f ff gg Xρ, > Ta¹ 33 1241 1293s 472| εμενεν B 21 vl ar | 41 ουδε εν W P⁴⁵ Θ 565 1-124 660 Ωρ syrih | 42 εκει > Ta³ P⁴⁵ 118s 16 1093 lat sysp ach|

2 * 11,1 κωμης + της S D | 2 δε + αυτη η Ta^(al) P⁴⁵ X^b e ar syspi | θριξ. + τ. κεφαλης ΘsU 1093 syh | 3 επιλεις L 983 ar | 4 ασθeneia + αυτου D 2193 69 |

Dei factus est, et non potest solvi Scriptura;
 1 quem Pater sanctificavit et misit in mundum, 36
 vos dicitis: Quia blasphemamas, quia dixi: Filius
 Dei sum? Si non facio opera Patris mei, no- 37
 lite credere mihi. Si autem facio; et si mihi 38
 non vultis credere, operibus credite, ut co-
 gnoscatis et credatis quia Pater in me est, et
 ego in Patre. Quaerebant ergo eum apprehen- 39
 dere, et exivit de manibus eorum.

Et abiit iterum trans Iordanem in eum lo- 40
 cum, ubi erat Iohannes baptizans primum, et
 mansit illic. Et multi venerunt ad eum et di- 41
 cebant: Quia Iohannes quidem signum fecit nul-
 lum. Omnia autem quaecumque dixit Iohannes
 de hoc, vera erant. Et multi crediderunt in eum. 42

11,1-44 *Lazari resuscitatio*

Erat autem quidam languens Lazarus a 11
 Bethania, de castello Mariae et Marthae so-
 roris eius. Maria autem erat, quae unxit Do- 2
 minum unguento et extersit pedes eius capil-
 lis suis, cuius frater Lazarus infirmabatur.
 Miserunt ergo sorores eius ad eum dicentes: 3
 Domine, ecce quem amas infirmatur. Audiens 4
 autem Iesus dixit eis: Infirmitas haec non est

38 vultis credere] *creditis

36 blasphemamat O^cEpD^r e a b ff l Cyp, -mo c

38 ~ in me est pater *codd.* vl

39 prendere AFMBEU(J)

41 veniebant AX^e b c ff l z

11,1 Lazarus + nomine GD a c, ~ b ff l

sororum ZG^mD^rW gat l Aug

3 eius > A-MEp(U)DQsThC

36 J 5,17-20 | 39 J 8,59; L 4,30

40 J 1,28 | 42 J 8,30

11,1 L 10,38s

2 J 12,3; L 7,37s | 4 J 9 3

ad mortem, sed pro gloria Dei, ut glorifice-
 5 tur Filius Dei per eam. Diligebat autem Iesus
 Martham et sororem eius Mariam et Laza-
 6 rum. Ut ergo audivit quia infirmabatur, tunc
 quidem mansit in eodem loco duobus diebus.
 7 Deinde post haec dixit discipulis suis: Eamus
 8 in Iudaeam iterum. Dicunt ei discipuli: Rabbi,
 nunc quaerebant te Iudaei lapidare, et iterum
 9 vadis illuc? Respondit Iesus: Nonne duode-
 cim sunt horae diei? Si quis ambulaverit in
 die, non offendit, quia lucem huius mundi vi-
 10 det; si autem ambulaverit in nocte, offendit,
 11 quia lux non est in eo. Haec ait et post haec
 dixit eis: Lazarus amicus noster dormit, sed
 12 vado ut a somno excitem eum. Dixerunt ergo
 discipuli eius: Domine, si dormit, salvus erit.
 13 Dixerat autem Iesus de morte eius; illi autem
 putaverunt quia de dormitione somni diceret.
 14 Tunc ergo Iesus dixit eis manifeste: Lazarus
 15 mortuus est; et gaudeo propter vos ut credatis,
 16 quoniam non eram ibi, sed eamus ad eum. Di-
 xit ergo Thomas, qui dicitur Didymus, ad con-
 discipulos: Eamus et nos, ut moriamur cum eo.
 17 Venit itaque Iesus et invenit eum quattuor

4 eam] eum A*sHOZsStBJURKsTh fff^el

6 *infirmatur XBJUDsRCs gat a b c d ffflr

7 dixit D] ait T e a, dicit *rel.*

8 ~ lapidare Iud. AFssStBeG e a b c d ffl

9 sunt horae ZV] ~ horae sunt *rel.* vl

10 in^t HBJKW c dz] > *rel.*

11 haec^t EplUsRCsW e a b ffflz] hoc *rel.*
dicit *codd.*

excitem *codd. pl.*, suscittem EpET e a b fffr

14 ~ dix. eis Iesus *codd.* vl

16 condiscipulos + suos F-MEpBsGDsThT
ut] et H*XBT c z Aug

8 J 8,59; 10,31 | 9 J 9,4s; 1 J 2,10s | 10 J 12,35 |
11 Mt 9,24; L 8,52 | 16 J 14,5; 20,24-28; 21.2 | 17 J 11,39

πρὸς θάνατον ἀλλ' ὑπὲρ τῆς δόξης τοῦ Θεοῦ,
 ἵνα δοξασθῇ ὁ υἱὸς τοῦ Θεοῦ δι' αὐτῆς. ἡγάπα 5
 δὲ ὁ Ἰησοῦς τὴν Μάρθαν καὶ τὴν ἀδελφὴν αὐ-
 τῆς καὶ τὸν Λάζαρον. ὡς οὖν ἤκουσεν ὅτι ἀσθε- 6
 νεῖ, τότε μὲν ἔμεινεν ἐν ᾧ ἦν τόπος δύο ἡμέρας.
 ἔπειτα μετὰ τοῦτο λέγει τοῖς μαθηταῖς· ἄγωμεν 7
 εἰς τὴν Ἰουδαίαν πάλιν. λέγουσιν αὐτῷ οἱ μα- 8 8,59; 10,31
 θηταί· ῥαββί, νῦν ἐξήτουν σε λιθάσαι οἱ Ἰου-
 δαῖοι, καὶ πάλιν ὑπάγεις ἐκεῖ; ἀπεκρίθη Ἰη- 9 9,4a
 σοῦς· οὐχὶ δώδεκα ὥραί εἰσιν τῆς ἡμέρας; ἐάν
 τις περιπατῇ ἐν τῇ ἡμέρᾳ, οὐ προσκόπτει, ὅτι
 τὸ φῶς τοῦ κόσμου τούτου βλέπει· ἐὰν δέ τις 10 12,35
 περιπατῇ ἐν τῇ νυκτί, προσκόπτει, ὅτι τὸ φῶς
 οὐκ ἔστιν ἐν αὐτῷ. ταῦτα εἶπεν, καὶ μετὰ τοῦτο 11
 λέγει αὐτοῖς· Λάζαρος ὁ φίλος ἡμῶν κεκοίμη- Mt 9,24
 ται· ἀλλὰ πορεύομαι ἵνα ἐξυπνίσω αὐτόν. εἶπαν 12 L 8,52
 οὖν οἱ μαθηταὶ αὐτῷ· Κύριε, εἰ κεκοίμηται,
 σωθήσεται. εἰρήκει δὲ ὁ Ἰησοῦς περὶ τοῦ θά- 13
 νάτου αὐτοῦ, ἐκεῖνοι δὲ ἔδοξαν ὅτι περὶ τῆς
 κοιμήσεως τοῦ ὕπνου λέγει. τότε οὖν εἶπεν 14
 αὐτοῖς ὁ Ἰησοῦς παρρησίᾳ· Λάζαρος ἀπέθανεν,
 ἰκαὶ χαίρω δι' ὑμᾶς, ἵνα πιστεύσητε, ὅτι οὐκ 15
 ἦμην ἐκεῖ· ἀλλὰ ἄγωμεν πρὸς αὐτόν. εἶπεν οὖν 16 14,5;
 Θωμᾶς ὁ λεγόμενος Δίδυμος τοῖς συμμαθηταῖς· 20,24-28;
 ἄγωμεν καὶ ἡμεῖς, ἵνα ἀποθάνωμεν μετ' αὐτοῦ. 21,2
 Ἐλθὼν οὖν ὁ Ἰησοῦς εὗρεν αὐτόν τέσσαρας 17 11,39